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KẾ HOẠCH
Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

trong trường Mầm non Long Hưng năm học 2024 - 2025

Căn cứ thông tư số 45/2021/TT- BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ giáo
dục và Đào tạo thông tư quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng,
chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và thực hiện nhiệm vụ năm học
2024- 2025. Trường Mầm non Long Hưng xây dựng kế hoạch trường học an
toàn phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình
Trường Mầm non Long Hưng có 1 điểm trường với tổng số lớp học là 25

nhóm, lớp; Trong đó có 20 lớp mẫu giáo và 8 lớp nhà trẻ.
- Có 25 phòng học
- Trường có 1 bếp ăn tập thể đặt tại khu Trung tâm.
- Tổng số CBGV, NV: 41
Trong đó: + CBQL: 3 đ/c

+ Giáo viên: 36 đ/c (trong đó biên chế: 36)
+ Nhân viên: 2 hợp đồng bảo vệ

- Tổng số học sinh: 660 trẻ (trong đó 92 trẻ NT; 568 trẻ MG).
1. Thuận lợi
- Trường có 25 phòng học kiên cố cao tầng và bếp tại khu trung tâm; Các

cháu MG trong toàn xã học tại khu trung tâm, hàng năm luôn được các cấp quan
tâm tu sửa CSVC và mua sắm bổ sung đồ chơi ngoài trời.

- Đảng ủy, chính quyền xã quan tâm, CMHS luôn phối hợp với nhà trường
CSGD trẻ. đội ngũ GV luôn yêu nghề, mến trẻ và tâm huyết với nghề.

- Trường  luôn  nhận  được  sự quan  tâm  chỉ đạo  sát  sao  của  trạm  y  tế xã,
phòng GD&ĐT huyện Văn Giang trong công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

- Ban giám hiệu nhà trường nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng
trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trong trường mầm non.

-  Ban Y tế trường học nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng
trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường Mầm non.

- Nhà trường có tủ thuốc, có đủ dụng cụ và thuốc để sơ cấp cứu ban đầu
theo quy định đảm bảo sơ cứu kịp thời những trường hợp không may xảy ra tai



nạn khi ở trường.
2. Khó khăn
- Sân trường đã xuống cấp, nền bê tông bị võng nước, nhiều chỗ bị vỡ,

phồng.
- Phòng học phía sau dãy nhà C bị hỏng mái, mưa bị dột, tường nhà ẩm

mốc.
- Hầu hết trẻ từ 25 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi rất hiếu động, thích đùa

nghịch với các bạn và đồ chơi, khả năng phán đoán, phòng tránh các vật nguy
hiểm còn hạn chế, sức đề kháng của cơ thể còn yếu, nên nguy cơ dẫn đến tai nạn
thương tích là rất cao.

II. Mục tiêu
- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương

tích xảy ra trong nhà trường.
- 100% CBGV-NV trong nhà trường được tuyên truyền phổ biến xây

dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ thể có
hiệu quả.

- 100% giáo viên, nhân viên trong nhà trường được cung cấp những kiến
thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, sơ cấp cứu
thông thường nhằm đảm bảo xử lý nhanh và kịp thời khi có tai nạn xảy ra.

- Không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường.
- Tổ chức tốt các chương trình chính khóa về giáo dục sức khỏe cho trẻ,

quản lý tốt trong các hoạt động, đồ dùng đồ chơi phải đảm bảo an toàn, tránh các
vật dụng nhọn sắc.. .theo đúng quy định của môn học có lồng ghép.

- Thường xuyên cải tạo môi trường học tập và vui chơi, luôn chú ý đến
đường đi, sân trường bằng phang, không trơn trượt.

- Đảm bảo đón trẻ đúng giờ không để trẻ chạy ra ngoài đường.
- Trẻ không được mang các vật có sắc nhọn, nguy hiểm đến trường.
- Hệ thống điện nước phải có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ.
- Công  tác  vệ sinh  an  toàn  cho  trẻ luôn  được  chú  trọng.  Thực  phẩm  tổ

chức cho trẻ ăn bán trú phải đảm bảo tươi ngon và có nguồn gốc rõ ràng.
- 100% trẻ đến trường phải được chăm sóc sức khỏe tại trường.
- 100% trẻ được cân đo chấm biểu đồ để theo dõi sự phát triển của trẻ về

cân  nặng  và  chiều  cao  3  tháng  /lần,  khám  sức  khỏe  định  kỳ cho  trẻ theo  quy
định.

III. Nhiệm vụ cụ thể
1. Công tác tổ chức
- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai

nạn thương tích trong trường.
- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích



và phòng, chống dịch bệnh tại nhà trường.
- Chỉ đạo Bộ phận phụ trách công tác Trường học an toàn in bảng kiểm

Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm
non gồm 50 tiêu chí tại phụ lục 1 của thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày
31/12/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo và các tiêu chí của lớp học an toàn ngay
từ đầu năm học để rà sát, đánh giá các tiêu chí quy định về Trường học an toàn,
phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non để BGH nhà
trường có biện pháp, bổ sung tu, sửa những tiêu chí chưa đạt ngay từ đầu năm
học.

- Mua sắm, bổ sung trang thiết bị y tế sẵn sàng xử lý kịp thời với những
tai nạn không may xảy ra trong nhà trường.

- Phối hợp với trạm Y tế xã vận động CBGVNV, phụ huynh trẻ tham gia
tích cực tháng hành động vì trẻ em, tháng an toàn giao thông.

- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng chống tai nạn
thương tích: Không để sàn nhà bị ướt nhất là nhà vệ sinh, các cửa ra vào phải cài
chốt, khóa cổng khi hết giờ đón trẻ.

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong nhà trường, tập trung ưu tiên
các loại thương tích thường gặp: Do ngã, hóc sặc, tai nạn giao thông, bỏng, điện
giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau.

- Có quy định và phát hiện xử lý tai nạn thương tích ở trường, có quy
định đón trả trẻ đúng thời gian quy định.

- Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào các hoạt động giáo dục
hàng ngày cho trẻ.

2. Nội dung thực hiện
* Tháng 8, 9, 10/2024
- Kiện toàn Ban chỉ đạo và phân công trách nhiệm trong ban chỉ đạo

(HT).
- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương

tích.
- Xây dựng phương án dự phòng cứu nạn khi xảy ra tai nạn thương tích.
- Tuyên truyền về an toàn giao giao thông cho trẻ tích hợp lồng ghép

trong các hoạt đồng hằng ngày.
- Tập huấn, cung cấp những kiến thức về cách phòng chống tai nạn

thương tích cho toàn thể CBGV-NV.
- Thực hiện cân đo vào biểu đồ lần 1, khám sức khỏe cho học sinh.
- Lập nội quy về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn

thương tích trong trường mầm non.
- Đánh giá 50 tiêu chí tại Phụ lục 1 của thông tư 45/2021/TT- BGDĐT

ngày 31/12/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định đối với cơ sở giáo dục



mầm non.
- Chỉ đạo giáo viên các nhóm, lớp rà soát cơ sở vật chất, đồ dùng, đồ

chơi, trang thiết bị. của nhóm/lớp, đánh giá các tiêu chí quy định lớp học an toàn
theo hướng dẫn tại thông tư 45/2021/TT- BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ giáo
dục và Đào tạo.

* Tháng 11, 12/2024
- Tuyên truyền phụ huynh cẩn thận khi đưa đón trẻ trên đường bằng xe

(không cho trẻ ngồi một mình trên xe, khi xe ngừng chạy phải rút chìa khóa xe
ra. Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông)...

- Sửa chữa các vật dụng đèn, công tắc điện cho các phòng học.
- Nghiêm cấm trẻ không mang vật sắc nhọn đến trường.
- Giáo viên phải quản trẻ chặt chẽ không để xảy ra tình trạng cào cấu, cắn,

đánh nhau.
- Thực hiện cân đo trẻ và chấm biểu đồ lần 2 cho trẻ.
- Mua sắm trang thiết bị cho phòng y tế.
- Giáo viên các nhóm/lớp thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, đồ dùng,

đồ chơi đảm bảo an toàn cho trẻ.
* Tháng 01,2/2025
- Kiểm tra hệ thống điện trong từng lớp học.
- Tuyên truyền phòng tránh các nguy cơ trẻ hay gặp trong dịp tết.
- Phòng chống bệnh sâu răng: Giáo viên hướng dẫn trẻ.
+ Để giữ vệ sinh răng miệng cần:
- Về thức ăn: Cần tránh các thức ăn dính (bột dính, kẹo mè xửng...), ăn ra

bữa, tránh ăn kẹo bánh giữa các bữa ăn, tránh cho trẻ ngậm kẹo lúc đi ngủ và uống
nhiều nước đường.

- Phải đánh răng sạch vào buổi sáng ngủ dậy và buổi tối trước khi đi ngù.
Nếu có điều kiện nên đánh răng sau mỗi bữa ăn. Trong quá trình đánh răng thực
hiện đánh 3 mặt: Mặt trong, mặt ngoài và mặt nhai.

- Không ăn thức ăn nóng cùng với đồ uống lạnh. Không ăn, nhai những
vật cứng. Không ăn ngọt vào buổi tối. Sau mỗi lần ăn và trước khi đi ngủ phải
súc miệng bằng nước muối ấm, hoặc súc miệng bằng dung dịch FLUOR 0,2%
mỗi tuần 3-4 lần.

- Không dùng tăm không sạch để xỉa răng dễ gây viêm lợi.
- Tư vấn phụ huynh khám răng định kỳ 2 lần trong 1 năm để phát hiện

sớm bệnh về răng.
* Tháng 3/2025
- Cân đo khám sức khỏe lần 3 cho trẻ.
- Phòng chống bệnh đau mắt đỏ và bệnh dịch khác.
- Kiểm tra hệ thống điện trong từng lớp học.



- Tuyên truyền phòng tránh các nguy cơ trẻ hay gặp.
- Giáo viên các nhóm/lớp thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, đồ dùng,

đồ chơi đảm bảo an toàn cho trẻ.
* Tháng 4,5/2025
- Phòng chống bệnh tay chân miệng, bệnh sởi...
- Kiểm tra hệ thống điện trong từng lớp học.
- Tuyên truyền phòng tránh các nguy cơ trẻ hay gặp.
- Giáo viên các nhóm/lớp thường xuyên rà soát cơ sở vật chất, đồ dùng,

đồ chơi đảm bảo an toàn cho trẻ.
3. Các biện pháp để phòng, chống bệnh cần
- Tuyệt đối không dùng tay bẩn hoặc khăn bẩn lau dụi mắt.
- Không được rửa mặt và mắt bằng nước muối ăn vì khi hòa vào nước các

tinh thể muối không tan hết dễ gây cộm, ngứa cho mắt.
- Thường xuyên rửa tay bằng nước ấm và xà phòng hoặc giấy cotton ẩm,

không hạn chế số lần rửa mặt trong ngày để loại bỏ chất kích thích.
- Giặt chăn, vỏ gối, khăn mặt trong nước tẩy và ấm.
- Tránh tiếp xúc và không dùng chung đồ dùng: Khăn, chậu rửa với người

đau mắt đỏ.
- Không tra thuốc người bệnh sang mắt người lành.
- Đối với trẻ em đau mắt đỏ cần được nghỉ ở nhà để điều trị.
- Tránh nhỏ cortisol, uống, tiêm kháng sinh liều cao khi chưa có chỉ định

của bác sĩ, vì thuốc này có thể làm nguy cơ các phản ứng có hại, gây bệnh nặng,
dai dẳng, gây biến chứng, thậm chí dẫn đến mù lòa.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng diệt khuẩn và giáo dục trẻ thực
hiện.

- Các bước khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi đúng cách.
- Đảm bảo khu vệ sinh của trẻ thường xuyên sạch sẽ,  khô ráo, không có

vật dụng chứa nước có bọ gậy.
- Triển khai quy trình 6 bước rửa tay. Hướng dẫn cho trẻ có thói quen rửa

tay bằng xà phòng dưới vòi nước chảy trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, khi tay
bẩn.

- Cho trẻ ăn chín uống sôi, trẻ biết che miệng khi hắt hơi.
- Thay quần áo và cắt móng tay cho trẻ.
- Đồ dùng cá nhân cho trẻ phải có ký hiệu riêng.
- Biết tránh tiếp xúc với bạn khi ở phòng cách ly.
- Thường xuyên rửa sạch phơi khô các dụng cụ chế biến thức ăn cho trẻ,

dùng dao thớt riêng cho thực phẩm chín và sống.
- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực phẩm phải luôn tươi sống có

nguồn gốc rõ ràng.



- Đảm bảo nguyên tắc chế biến.
- Lưu mẫu thức ăn hàng ngày.
- Thường xuyên vệ sinh bếp sạch sẽ bằng các dung dịch diệt khuẩn.
- Người chế biến thức ăn và cho trẻ ăn phải có khẩu trang, tập dè...
- Cho trẻ ăn chín uống sôi.
- Tuyên truyèn, lồng ghép công tác phòng chống dịch bệnh trao đoi với

phụ huynh hàng tuần vào những lúc đưa trẻ đến lớp và đón trẻ một cách thiết
thực, hiệu quả.

- Phát tài liệu liên quan vè dịch bệnh (Tay - chân- Miệng, sốt xuất huyết,
tiêu chảy cấp, cúm AH1N1,...) tới CBGV, CNV và phụ huynh toàn trường với
nội dung ngắn gọn dễ hiểu, phù hợp với trình độ nhận thức của cha mẹ học sinh.

- Dán tờ rơi tại các nơi như: Phòng học, phòng vệ sinh.
- Tuyên truyèn giáo dục công tác vệ sinh môi trường, xây dựng môi

trường sạch, an toàn.
4. Xây dựng các điều kiện
- Treo tranh ảnh về phòng, chống tai nạn thương tích ở bảng tin và góc

tuyên truyèn của các nhóm/lớp.
- Kiểm tra lại các hệ thống sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi

tầm tay trẻ, đảm bảo quy định vè an toàn điện.
- Hàng tháng kiểm tra vệ sinh nguồn nước nhằm đảm bảo vệ sinh nguồn

nước ăn uống.
- Bếp ăn phải ngăn nắp gọn gàng, sạch sẽ, nguồn thực phẩm cung cấp

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, có lưu mẫu thức ăn hàng ngày theo quy
định và quy trình chế biến thức ăn, theo nguyên tắc bếp ăn 1 chièu, đảm bảo vệ
sinh an toàn thực phẩm.

5. Biện pháp thực hiện trường học an toàn
* Ý thức trách nhiệm
- Tuyên truyèn đến cán bộ nhân viên và các cháu vè ý thức và trách

nhiệm thực hiện trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích và phòng,
chống dịch bệnh trong trường mầm non.

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, ban đại diện cha mẹ học sinh
cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn và phòng, chống
dịch bệnh trong trường mầm non.

*Xây dựng kế hoạch trường học an toàn
- Có hợp đồng mua bán thực phẩm với công ty TNHH&DV Dương Anh

đảm bảo chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm. Nhà trường có đủ điều kiện
về VSATTP để phục vụ cho trẻ bán trú.

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường
học an toàn phòng tai nạn thương tích.



- Có quy định về phát hiện và xử trí tai nạn điện giật, đánh nhau, cháy no,
ngộ độc thực phẩm.

IV. Phân công theo dõi, kiểm tra
- Giáo viên đã được tập huấn về y tế học đường phụ trách sơ cứu cho trẻ

khi trẻ gặp rủi ro do vui chơi cũng như không may trong khi học tập.
- Giáo viên quản lý không để trẻ ra khỏi khu vực trường học.
- Hàng tháng phân công kiểm tra  việc thực hiện của nhà trường và sinh

hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của giáo viên về cơ sở
vật chất lớp học không đảm bảo an toàn.

- Hàng  ngày  phân  công  kiểm  tra  VSATTP  tại  bếp  ăn  bán  trú  về  tiêu
chuẩn định lượng.

- Tổ  chức  đánh  giá  quá  trình  triển  khai  về  kết  quả  hoạt  động  xây  dựng
trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

V. Tổ chức thực hiện
- Các bộ  phận chuyên môn tổ  chức triển khai  kế  hoạch của trường,  xây

dựng kế hoạch lớp học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024-
2025. Định kỳ báo cáo kết quả hàng tháng trong cuộc họp hội đồng nhà trường.

- Bộ phận kế toán, ban y tế trường học có kế hoạch dự trù kinh phí mua
sắm trang thiết bị bổ  sung các đồ dùng, thiết bị cần thiết phục vụ cho kế hoạch
phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ trong nhà trường.

Trên  đây  là  Kế  hoạch  trường  học  an  toàn  phòng,  chống  tai  nạn  thương
tích năm học 2024-2025  của Trường Mầm non Long Hưng. Tiếp tục triển khai
tới cán bộ giáo viên,  nhân viên trong trường để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo PGD ( Để b/c)
- BGH, Gv, Nv ( thực hiện)
- Lưu VT, CTTT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Mai Anh
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